Psalm. 127.  
Ioan. 15.

† ἀληθ. vñ  
vera.

† Pro & u-  
dōξiα, lege  
ἐυεξίη.

Num. 11.

Voluptates  
corporeæ  
affimiles  
cepis & al-  
lijs.  
Plus aloes  
quam mel-  
lis habent.

stram obseruantes à bono opere cessationem, ex improuiso vt nos imprudentes adoriantur. Quemadmodum igitur expugnata ciuitate, mox vt diuitiæ quæ in ea reconditæ erant, vndiquaque fuerint dispersæ, non iam obseruantur eius portæ, non etiam custodes designantur qui ad mœnia excubent: sic anima quum exhausta fuerit thesauris Dei munere obtentis, deinceps quasi indigna quæ perfruatur custodia Dei, despectim præteritur. Ob hoc dictum illud est: *Omni custodia serua cor tuum*. Ab hoc igitur pijs votis contendimus deprehendi peruigiles, sobrii & attentii, vt ipsi sedulo aduigilantes nostræ custodiæ efflagitemus, *ne obdormiscat, neque dormitet qui custodit Israel. Nisi enim Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam*. Si quando autem sua nos destituerit custodia, ob inopiam & vacuitatem bonorum operum: tunc exponimur hostibus ipsis, vt accincti ad direptionem, captiuitatem & abductionem. *Et nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissetis: & quasi Gomorra assimilati essemus*. Gens tota si peccatrix est, si vniuersus populus redundat iniquitatibus; omnesque filij exleges & iniqui: cuiusmodi tandem semen infertum est ipsi Israeli, quo intercedente non sustinerint afflictiones Sodomorum & Gomorrhæorum? Nam quod ipsi C Israeli inerat semen, semen erat nequam, indignum salute & perditionis operatorium. Quale erat hoc? Numnam id de quo in promissionibus Abraham dictum est: *Tibi dabo & semini tuo?* Ait enim Paulus, *Non dixit, & seminibus quasi in multis, sed quasi in vno: Et semini tuo qui est Christus*. Hoc itaque semen eos, qui quadantenus pro merito gestorundum viuerent, supplicia Sodomorum pati debuerant, nimirum igne ac sulphure exteri, ob ipsorum nequitiam qua ad mensuram pertigerant Sodomitarum, ne eadem paterentur, suo vnus ad ipsos aduentu prohibuit. Sed enim post illud in Christum inexpiabile facinus admisum, reliquæ quidem secundum electionem gratiæ saluæ factæ sunt: ceteri autem excæcati sunt & obdurati, qui quidem traditi sunt subuersioni, quemadmodum ait Amos, *Subuerit enim vos, sicut subuerit Dominus Sodomam & Gomorrhæam: & ne sic quidem rediistis ad me, dicit Dominus*. Quamuis subinde fuerit interminatus plagas, licet plerumque pepererit: ad extremum tamen quòd cor eorum necium pœnitere, non emoliretur ad pœnitentiam, calamitates inuexit illorum operibus nihil indignas. In alio enim quodam propheta, propter iniquitatem populi profilit concitus ad expectandam de eis vindictam: cunctatur tamen & tempus extrahit propter suam erga illos benignitatem. *Quid statuam tibi Ephraim, quid faciam tibi Iuda? Quasi Adamam ponam te & sicut Seboim*. Vtraq; ad Sodomiticam Pentapolin pertinet, deinde per exuperantiam clementiæ suæ subnectit: *Conuersum est cornu in ipso. Conturbata est pœnitentia mea. Nequaquam faciam iuxta iram furoris mei*. At certè vbi ad extremam illam præuariationem delapsus est populus, templum quidem igni conflagrauit, ciuitas autem tota exhausta est incendio, illi verò † fame, peste, seditione inter se mortoria ac mutuis insidijs consumpti sunt, præterquam ea pars sospes & incolumis euasit, quæ fidè Christi complexa ex omni Israël inuenta est per electionem in exiguo numero, quæ quidè parua portio inter gentes facta perinde ac fermentum oēs ad suæ similitudinis pertraxit proprietatem: ita vt quicquid ex gentibus per eas reliquias Israël in Dominum credidisset, appellaretur populus Domini, & in occulto Iudæus, hæresq; spiritualium promissionum. Iam quando Sodoma sua interpretatione ἐκκλι Civ declinationem sonat, Gomorra autem ἰσχυρ rebellionem, seditionem, & horum nominum interpretatio sensum quèdam talem nobis explicat, quia nisi venisset semen quod promissum erat, nihil vetuisset quo minus decidissemus in omnimodam perditionem, quippe qui declinaueramus à Deo. Et nisi pax nobis ab alto affluisset, quæ exuperat omnem sensum, singuli quiq; à propria rebellione & hoste se inhabitante consumpti fuissetem. Noxæ enim & calamitates ex peccato prodeuntes, omnesq; commotiones per earum absurditatem consueuerunt ingignere animabus nostris tumultus obstreperos ac rebellionem irreconciliabilem. Ecclesia igitur probè intelligens quantum resiliit emolumentum è Saluatoris aduentu, qui velut semen perexiguum nostræ huic vitæ incidit per carnis hu-

Βεβαίωσις  
à simili  
Πεττα.

Pron. 4.

Psalm. 120.  
Psalm. 126.  
\* ἡγρόπυον-  
σευ, vigi-  
lanii.

כנאו  
מלחה,  
עזרתו,  
fortitudi-  
nes.

Gen. 13:  
Gal. 3.

Amos 4.

Ose. 11.  
\* Pro A-  
dam, lege  
Adama,  
una est ex  
Pentapoli.

† ἡμῶν  
λοιμῶν

סדו  
ממורום ושל  
סערותם,  
עמרה  
Populus  
rebelliis.

manæ

Nisi reli-  
quisset no-  
bis semen.

Quaestio.  
Solutio.

Gen. 19.

Ioan. 19.

Let. quid.

† τὸ ἀ-  
κούσθαι  
τὸ ἐνωτῆ-  
ρεσθαι.  
Matth. 11.

Exod. 24.  
Iuxta LXX.

mana assumptionem, in speciem gratiarum actionis, hæc dicit: *Audite sermonem Domini principes Sodomorum, attendite legem Dei populus Gomorrhæ.* Vt rationem exponeret, quia semen illud derelictum à Domino Sabaoth ipsi Ecclesiæ factum sit origo & princeps causa salutis, quum hi essent quandamtenus obnoxii calamitatibus quæ oppresserunt Sodomitas. Hinc ipsos principes Sodomorum & populum Gomorrhæ appellat, quippe qui exuperassent illorum principum flagitiosam nequitiam, ob hoc quasi Sodoma metropolis quidem fuisset illius nequitia: huius autem principes evasisent superiores exuperantia commissi facinoris. Vt quid autem principes vocat Sodomorum? An quia quemadmodum illi à se recellebant & auersabantur Lot, iudicio quæ iusta essent decernentem, cum adniteretur eorum manibus eximere à se hospitio exceptos, quum illi dicerent: *Ingressus es vt advena: num etiam vt iudicio decernas?* Ita isti à se rejiciebant & aspernabantur iustum iudicem, clamantes: *Crucifige, crucifige. Tolle hunc.* Improbandum hoc facinus tanto est illorum flagitij gratius. Etenim illi quidem in hospites nihil de se male committeris quærebant suam exercere flagitiosam libidinem: hi autem coorti sunt aduersus eum à quo præter omnem modum fuerant beneficijs affecti. Et illi in peregrinos, hi verò in eum qui in propria venit, fuere contumeliosi. Illi quidem iniurij fuerunt in Angelos, hi verò in Deum. Quare suo merito principes Sodomitarum sunt nuncupati. Attamen quum tales essent, beneficio afficit Deus, dū eos inuitat & adhortatur, vt sermones perquam viles exaudiant: populum autem ipsum, principum iugo subiectum & propter improbatam doctrinæ dogmata appellatum Gomorrhæ populum, ad attentam legis cognitionem reuocat. Eis quidem qui solertiores sunt, precipiens, vt audiant: his vero, nempe insipientibus, qui nimirum alienis se tradiderunt & externis disciplinis, attentij vt sint & auribus percipiant. Proinde quanta est sermonis ad legem collati differentia, tanto discrimine dissidet auditio ad intelligentiam relata quæ percipitur auribus. Est enim lex, regula iustorum & iniustorum, ea quidem imperans quæ agenda sunt, his contra interdicens quæ non veniunt facienda, ad cuius custodiam qui attentus est, celesiter euadit: etiam si ignoret quid utilitatis ex eius obseruatione dependeat. Sermo autem etiam causam assignat, cuius gratia quidem vt fiant, constituta sunt, vel maximè qui secundum nos est, sermo, legem ipsam sublimi enartans ac spirituali sensu. Porro sensus hic ad animam relatus tãto est ea obseruatione dignior quæ fit ad præscriptam literã. Quo tandem discrepat perceptio quæ auribus hauritur ab ipsa audicione? Quia auditio quidem intelligentiã est, ceu indicat Dominus, dum extimulat auditorem, vt intelligenter excipiat dictorum sententiam. *Qui habet* (inquit) *auris audiendi audiat.* Illud vero, auribus quiduis percipere, fit quum sonus quidam gracilis auribus inditur. Eoq; populus in Exodo ait, *Omnia quacunque dixerit Deus, faciemus & audiemus.* Tametsi consentaneum magis fuerat, vt dicerent: *Audiemus & faciemus.* Atqui sic legis sensum explorare, vel crassissimi cuiusuis est: ceu sunt, sabbatum obseruare iuxta corporalem sensum, ab edulij lege prohibitis abstinere, die octauo circumcidere, vtq; ter in anno in templo apparerent. Horum autem rationibus dignoscendis spiritualiter incubuisse, viri est iam perfecti & eius qui per vitæ curriculum in eiusmodi rerum cognitione sit plurimum versatus. Tenet proinde fama hæc sententiæ particulam præstitisse causam ijs qui ea ætate erant, concientiã aduersus Prophetam, insidiosã illius molitionis, nimirum, principes Sodomorum. Et quidem prius sic appellati quod in flagitiosos principatum obtinuisent, aut quia ipsi etiamnum improbatæ essent vitæ. Potest enim vnus aliquis in improbos principatum obtinens ad malitiã deflectere sibi subditorum. Quod si de populo quidem subticuisset, forsã locum hic posset habere sermonis ambiguitas. Nunc autem ipse populus à populo Gomorrhæ mutatus est nomen, quod minus vituperabile erat collatum ad eius populi principes, scriptura liquido rem exhibente, quod Sodomorum ciuitas Pentapoli præsideret, primaq; occuparet partes totius nefandæ illius nequitia, eoq; dignior quæ in tolerandis omnibus malis cæteras antecederet. Sed enim historia non prodidit memoriã principes So-

domorum. Tantum est, deuictorum regum commemorat. Atqui propter ingenuam istam libertatem increpandi iniquè agentes, de hoc Esaia ait Apostolus, *Audet & dicit.* Porro nonnunquam vt licuerit hac coarguendi fiducia, sed ei qui in dogmatibus sanis sit versatus, & vita perfruitur irreprehensibili, aduersus Ecclesiarum principes transgressores legis ac flagitiosè viuentes, aduersus item populum à reuerentia declinantem, nec vllò cum fructu conuersantem. *Quò mihi multitudinem victimarum vestrarum? dicit Dominus.* Inter ea quæ & à principibus audiri debent & conseruari à populo, est & hoc: *Quò mihi multitudinem victimarum vestrarum?* Siquidem, victimæ impiorum, abominatio apud Dominum. Qua, quæso, fiducia nixi per victimas quas quidem numerosè offertis, speratis vos assequuturos vllam redemptionem animarum vestrarum sine condigna ac rationabili pœnitentiã? Non enim sanguine animalium, non item mactationibus pecorum aræ impositis: sed corde contrito repropitiatur Deus & exorabilis fit. Victima enim Deo non ingrata, spiritus est contribulatus. Illud autem, Nolo, dici conueniet in eos qui ad infundendas expensas profusiores quidem sunt, non item ipsos inique gestorum pœnitent, quamobrem scriptura, non vsquequaque reprobat aut deprecatur victimas, sed eas reicit quæ Iudaico ritu offeruntur. *Quò mihi* (ait) *multitudinem victimarum vestrarum?* Repudiata tali multitudine, vnã requirit hostiam, nimirum vt quisque se conciliet & offerat Deo, seipsum sistens Deò in hostiam viuentem, Deo beneplacentem, per rationale obsequium immolans Deo sacrificium laudationis: quandoquidem multitudo illarum legalium victimarum explosa est, quippe nulli iam futura vsui, vna in hoc seculorum fine approbata est semel oblata in abolitionem peccati. Agnus enim Dei abstulit peccatum mundi seipsum offerens *oblationem & hostiam in odorem suauitatis. Plenus sum.* Consentaneum rationi est lectionem hanc certo hoc fine circumscribi suamque originem duxisse ab alio principio eorum quæ ordine sequuntur. Deum enim vel maximè addeceat, plenus vt sit suamet beatitudine, nec præter se egeat cuiusquam alienæ opis. Allere autem eum plenum esse nidore holocaustorum & sanguine iugularum pecudum, indignum proflus Deo est. Equidem plenus est, de cuius plenitudine accepimus omnes nos, is nimirum in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Dæmonibus enim quòd appetentiores sint voluptatum, suisque pessimis tangantur affectibus: istiusmodi victimæ nonnihil adferunt voluptatis & commodæ utilitatis, suo, dum incenduntur, suffitu & exhalatione adulti sanguinis, sicq; per subtile eiusmodi extenuationem adsumitur ab eis † ad sui consentiam. Omnino enim vaporibus aluntur, non quòd eos subigant dentibus aut in ventrem transmittant, sed quemadmodum pili animalium, vngues & quæcunque istiusmodi sunt, excipiunt alimentum ad absolutam constitutionem suæ essentiæ. Eam ob rem multa cum ingluuie diuagantur ac deerrant circa nidores & aruinæ euaporationem, fumumque velut exporrecta manu captant ex suffumigatione thuris, perinde ac sibiipsis accommodum ad alimoniam. Fortè nonnulla cognatio brutis animantibus familiaris intercedit cum corporibus assumptis à dæmonibus quòd ad eorum priuam qualitatem pertinet. Qui enim de istis suam sententiam deprompserunt, tale aliquid in medium proferunt, quasi id proprius conueniat hisce nutricandis. Atqui quæ deceat Deum vox, hæc est: *Plenus sum.* Quum penes me vnus sint omnia, meique iuris: nihil à quoquam expeto. (Bonum enim illud est quod omnia appetunt. Reuera bonus est Deus.) Fons ego totius plenitudinis. *Nonne calum & terram ego impleo dicit Dominus:* Et, *Domini est terra & plenitudo eius.* Quocirca nullius sum alienæ opis indigus: his autem quibus propius me adiuuxero, inducam plenitudinem. Per me implentur sancti. *Stephanus plenus fide & virtute faciebat prodigia & signa magna in populo.* Et Paulus *excepta primum agnitione fidei plenus Spiritu sancto reuersus est in Hierusalem.* Huius plenitudinis merito Abraham quoque erat senior & plenus dierum. Et in \* conuerso populo dies pleni inueniuntur. *Holocausa arietum; Et adipem agnorum, & sanguinem taurorum & hircorum nolo.*

Rom. 16.

Ephes. 5.

† eis τὴν  
Cύρα τῶν  
ἀυτῶν.  
Non hæc  
dicuntur.

Psal. 23.

Aff. 6.

\* Ideo con-  
uerteretur  
populus.  
Psal. 72.

nolo. Nunc audita ſententiã ſimul & lex attenda aure debent excipi. Obſerua enim, num quæ dicuntur, reclamant legiſtationi & his aduerſentur quæ promulgatione Moſaicæ legis ſancita ſunt. Siquidem lex ea poſcit: hic contra eadem auerſatur & ſaſtidi. Et quom ne vnum quidem iota vnam prætereat de lege, donec omnia ſiant: conſidera a fortè ſermo hic indiget hanc legis particulam non prætermittendam, quin ea exponi debeat ſpiritali quadam & ſublimiore intelligentia. Non enim animal ipſum, nempe arietem (ait) quo quomodo expetiuit: ſed mentem, nimirum præcipuã facultatem animæ indittractam, nec vlla terrenarum rerum ſolicitudo diſpertiam, ac veluti igne candenti perpurgatam & quæ ſe declararit probam eſſe. Hanc ego totam ad me depoſco remitti. Neque eſt flagitatio, vt adeps agnorum in ſegmenta ac minutim concila torreatur igni, inq; ſumum ac nidorẽ redigatur: ſed vt mihi conſecretur candor ſimplicitatisque morum ab innocente anima proficiſcens. Non etiam poſtulo, vt ad baſin altaris, ſanguis eſtundatur taurorum & hircorum: ſed vt facultates animæ ad concupiſcentiam & indignationem propenſiores, per operoſam ac ſtrenuẽ eſſuſam deprecationem, perque iugem perſeuerantiam in ſanctis locis conſumantur. Caterum obſerua eum non dixiſſe ſe nolle omnem omnino ſanguinem: ſed eum repudiat qui ex eiufmodi quibuſdam animalibus eſtunditur. Nã qui in hoc ſeculorum fine, in miſionem peccatorum eſt eſſuſus, melius olens quã Abel, hunc habet grauiſſimum. Quin & hæc victimas ad ſpirituale transfert ſacrificium, quandoquidem erat futura trãſlatio ſacerdotij. Quum enim ſacrificia corporalia abroget & reiiciat, ipſum quoque pontificem qui iuxta legis ſanctionem conſecrabatur, omnino ſpoliat dignitate. Quo fit, vt ſuperfluẽ pontifices iſti legales poſthac manus ſuas inſerant immolato in holocauſtum ariete, & nequicquam manus ſuperponunt oblatae hoſtiæ. Superuacaneã inſuper ſe aſperſerunt immolatio ſanguine qui deinceps nulla ſunt aſpergine eiufmodi ſanguinis expiandi. Hoc ſanẽ pacto ſe habet vtraque lex, Moſaica & introductio \* melioris. Qui igitur ex ſemine Aaronis conſecrabantur, excluſi ſunt: vt iſtis ſuccederet ſacerdos ſecũdum ordinem Melchizedech. Non iam illud iuge ſacrificium aut victimã continuò repetite. Non ampliũs quotidianã hoſtiã placationis, neq; poſthac cinis vitulæ ad immũdorũ purificationem. Vna enim hoſtia, Chriſtus, & quæ pro eius conſeſſione celebratur ſanctorum mortificatio. Vna aſperſio, nempe lauacrum regenerationis. Vna expiatio peccati, nimirum ſanguis ille pro ſalute mundi eſſuſus. Ob hoc abrogat ac reiicit prima, vt ſecunda ſtatuat. Neque veneritis vt appareatis mihi. A communi enarrat illud: Nolo. Non enim intelligit de ſacrificiis ſolum: ſed & de eo, quia oportebat omne maſculinum ter apparere in conſpectũ Domini. Itaque ex quo propter ſuas iniquitates à priore ſtatu demutati eſſent, & conſilia inſerant à reſtitutione exorbitantia, eiecit eos ab oculis ſuis.

*Psalm. 33* Oculi enim Domini ſuper iuſtos. Et, *Aequitates vidit vultus eius.*

*Psalm. 10.* Per iram autem hanc in famulos Domini ſubindicat auferri ab iuſdem liberam fiduciam interpellandi. Quod vero ter in medium producit maſculus ſpectandus Deo, exprimit agnitionem ſermonis de diuina Trinitate edifferrentis. Ob hoc ſanẽ mares prætulit, tanquam dignos qui ſiſtantur Dei oculis ſpectandi, oſtendens quia animas requirit vehementer ſtudioſas, & quæ ſtabiliter ac toto nixu ſua dogmata expleant, non item expetit verbum illud ſibi offerri molliculas, ad lapſum procliuẽ & effeminas.

*Exod. 23.* Quapropter ait: *Ter in anno apparebit omne maſculinum coram me, id quod etiamnum corporaliter adductum offerebatur ab ipſo carnali Iſraële: Quis enim quaſiuit hæc de manibus veſtris? Quæ ſint hæc legis corporalia, expreſſit: ceu ſunt aries, qui totus in holocauſtum conſumebatur: adeps agnorum, ſanguis item taurorum & hircorum, quodque etiamnum veſtribus corporis ſe in tempore conſecrerat, ¶ quaſi vero diuini illius numinis oculi opus haberent illorum propinquo occurſu, nec ſecus aſſequi acie oculorum illos poſſet Deus longius diſſitis. Ait igitur, *Hæc abiecta aded & terrena quis expetiuit de manibus veſtris? Vides quantam peccatorum eluuiem ſimul & intentatam calamitatem inducat, vt mentem legis ſpiritali interpreteretur ſenſu: Si quis**

enim verba hæc legis conſiteretur data eſſe à Deo, ea autem quæ nunc temporis ſunt, non requirit Deus; in conſeſſo eſt & citra controuerſiam, quia ratio nos eò adigit vt mentem noſtram ſuſtollamus ad ſpiritualem eius contemplationem, tantum non clamans & palam conteſtans: *Miſericordiam volo, & non ſacrificium: & ſcientiam Dei pluſquam holocauſtum.* Et, *Annuntiabo tibi homo, quid ſit bonum: & quid Dominus requirit à te, niſi facere iudicium & diligere miſericordiam, & paratum eſſe, vt ambules cum Domino Deo tuo? Et, Immola Deo ſacrificium \* laudis.* Scriptura omnis quæ de ſacrificiis eſt & holocauſtomatibus, contentanea ei videtur ac ſimilis quæ in ſe complectitur miſericordiam & dilectionem, quoniam lex tota ac veluti ſumma colligitur: *Dilige proximum tuum, ſicut teipſum.* Quin etiam de feſtorum celebritate ſubnectetur locus eadem formula expoſitionis diſſerendus, vt ne nos etiam celeberrimus Paſcha in fermento malitiæ & nequitie, ſed in azymis ſinceritatis & veritatis, immolata ad velperum, hoc eſt, in conſumatione ſeculi, vera illa oue, nempe Chriſto, cuius caro verus eſt cibus, vtque habitemus in tabernaculis non ſtato dierum numero, ſed omni tempore incolatus noſtri, interim opperientes veram illam patriam, cuius artifex & conditor eſt Deus, vt in ſuper Pentecoſten celebriter agamus expletis ſeptem hebdomadibus dicrum, hoc eſt, Tantisper dum extremum vale dicamus vitæ huic. *Calcarea atrium meum non adiucietis.* Comminatio hæc plena eſt terroris, ſed his qui eius ſenſu tanguntur. Sunt etenim nonnulli ex Eccleſiæ filiis qui ad eiufmodi comminatoriam afflictionem ſenſibus occalluerunt. Et quidem quum poſſent venienti occurrere morbo, eam impendentem iacturam ſarcire per ignauiam negligunt. Alij autem quorum vita iudicio omnium reproba eſt ob peccatorum numeroſam multitudinem, comminationes ſuſque deque ferunt. Atqui ſermo hic velut ob oculos ponit eorum qui coarquantur, in templum inſolentem ingreſſum & quaſi qui ſummo veſtigio proculcent ſanctã. Sanẽ qui perfectus eſt, aduſque Sancta Sanctorum penetrat intra velamen, hoc eſt, vbi corporalia tranſcendit, licebit cum nuda contemplatione diuinarum ſententiarum congrui familiariter. Qui verò in domo Dei eſt infirmior, quæ obſequium corporale concernunt, obeat ſedulus miniſter & contrectet. Ruſum qui recens ad excolendam pietatem introducit, indulgetur huic pro manſione, templi atrium. Denique ab atrio excluſus, alienus cenſetur à locis veræ pietatis deſtinatis. Quantum igitur nobis impendet periculi, quando & id quod quis habere videtur, auferitur ab eo? Sed enim quiſquis ſanctẽ & ex affectu amat Deum, quicquid eximium & inſigne eſt, ad Dei honorem faciens, tuetur ac ſeruat dicens: *Concupiſcit & deſicit anima mea in atria Domini.* Planẽ enim nouit is non poſſe ſe in flores erumpere ac ne vllum quidem germen primigenium excipere ad proferendos fructus, niſi verſetur in atris Domini. Equidem hoſ Deus non mediocri afficit beneficio, dum eliminat aditu atrij Iudaici, vt profugere cogantur ad ouile ouium Chriſti, & fiat vnum \* ouile, & vnus paſtor. *Si obtuleritis mihi ſimilagine, vanum: incenſum, abominatio mihi eſt. Neomenias veſtras & Sabata veſtra, & diem magnum \* non fero. Ieiunium & ocium & neomenias veſtras odit anima mea.* Corporalem illam legis interpretationẽ perſpicuẽ abrogat & reiicit, promiſſa lege Dei, & ad eius attentam auditionem cum peracti obiurgatione principes populũque extimulans nihil quidem ſuoapte ingenio excogitatum denuntiat, præſcribit tantũ antiqua, ea profeſſus eſſe legem Dei, vt nihil deinceps fieret eorum quæ in eum vſque diem perſiciebantur. *Si obtuleritis mihi ſimilagine, vanum.* In ſacrificiis identidem vitur ſimilagine. Aliquando quidem inconditẽ citraque apparatus vllum, ſola infuſione olei. Interdum abſque oleo, vt in ſacrificio zelotypiæ. Similagine nonnunquã conſiciebantur lagana, hoc eſt, placentę. Eadem interim & azymi fiebant panes. Nonnunquam ſolam farinam ſimilagine conſpergebant oleo. Atqui nunc iſtiusmodi vſum profeſſus fruſtraneum eſſe ac vanum, interim plurimam partem ſacrificiorum deſcripſit. Quid igitur his diſtis inſinuat? Nimirum quia quum ſcriptura longẽ alia intelligat ſub inuolucro ſermonis, vos omiſſo conſilio ac mente legiſtatoris, ſtudium

\* legis gratia.

Matth. 9.

\* 217066; Laudationis

Matth. 5.

Psalm. 33.

Psalm. 33.

\* ποιμνη, ποιμνη, \* ἀνέχομαι.

Psalm. 33  
Psalm. 10.

Exod. 23.

† ἐπιπέσει.

omne

omne vestrum ac laborem declaratis circa rerum corporali-  
 um vanitatem. Conueniebat enim frumentum hoc trans-  
 ferre ad insinuandum Dei verbum, quod semina vitæ in-  
 ferit animabus vestris, vt denudata omni prorsus de mundo  
 hoc cogitatione, ipso per se vteremini in immateriali ac  
 sincero Dei cultu. Id proinde frumentum, illa est similago  
 spiritualis, verbum scilicet Dei à corporaliu rerum con-  
 ceptione & intelligentia disparatum. Itaque similago hæc  
 iuxta sensum corporalem intellecta oblataque pro more  
 Iudaicæ gētis, vana prorsus superstio est. Thymiam illud  
 prius, iam est fastidio & abominationi apud Dominum.  
 Reuera enim execrabile est afferere Deum præcepisse con-  
 fici pigmentariam compositionem Thymiamatis, vt per  
 nares captaret aspirantem voluptatis illecebram, ac non  
 magis vt ipsi intelligamus incensum istud esse corporis san-  
 ctimoniam quæ in anima perficitur per temperantiam &  
 sobrietatem, sic, vt corpus se habeat æquis viribus & citra  
 rebellionem erga alias facultates animæ. Ait enim, *Accipe*  
*tibi odorament a suau fragrantia, stacten, onycha, galbanum odoriferum & thus pellucidum*. Quatuor hæc ad quatuor referuntur  
 elementa, ob eam quam continent similitudinem ad ea  
 quibus & corpora constant. Stacte quidem ad quam refer-  
 fertur. Onyx ad terram, ob retorridam ariditatem. Galba-  
 num ad ignem, propter calorem præferuidum. Thus verò  
 aërem repræsentat, quod transparentis sit & dilucida perspi-  
 cuitatis. Æqui ponderis erunt: hoc est, acres impetus ex  
 intemperie subito coherentes & in absurdas concupiscen-  
 tias erumpentes castigans, ad æquabilem temperaturam  
 reuocabis. Et contundens hæc minutim vt fiat insubtile:  
 hoc est, sedulo curabis, vt efficias spirituale, exterminans  
 ab anima quod crassum est & affixum materiæ carnis, sicq;  
 apparatus pones coram tabernaculo testimonij, vnde  
 † *innotescam tibi illinc*. Simul enim atque æquabilis &  
 exacta horum coniunctio euenerit & ad subtiliatione per-  
 ducta fuerit permissio: tunc dignus is censetur qui in-  
 feratur in sancta, & viciniis propinquet diuinæ cogniti-  
 oni. Ait enim: *Pones ea coram tabernaculo testimonij, vbi innotesca*  
*tibi*. Cauti proinde lex, ne quis sibi ipsi conficeret tale vi-  
 guentum ad perfructum eo: hoc est, ne sibi ipsi adscribe-  
 ret quæcunque gessisset digna laudæ: sed ad Deum potius  
 transferberet id omne bonorum auctorem. Tale erat Thy-  
 miama: & Paulus quum diceret: *Christi bonus odor sumus*.  
 Rursus, *Gratia autem Deo qui nos semper triumphat, & odorem*  
*cognitionis suæ manifestat in nobis*. Corporale hoc Thymiam  
 cuius odor subit meatus narium, sensoriumque organum  
 olfactus conit, iure optimo existimatum est abominatio-  
 ni esse ei qui est incorporeus. Neomenias autem, hoc est  
 nouilunia, primos scilicet mensium dies siue kalendas quæ  
 decenter aptantur dimensionibus annorum secularium,  
 scriptura intelligi vult ab his qui intellectu præditi sunt, nõ  
 eam in integrum lunæ restitutionem quæ per diem trig-  
 nta curriculum fit & præuertit assequiturque solem, &  
 rursus se ab eo submouet: sed quando stultus vt luna mu-  
 tatur, signat reditum eius ad lucem à qua inspiens defece-  
 rat, & per pœnitentiã ad pristinũ gradum redintegratione  
 censet scriptura festum diem esse ei qui amator est fratrum  
 & eorum calamitatibus ex animo condolefcit, ac si dicat  
 Neomeniam esse principium vitæ in luce exorientis, quan-  
 doquidem lux defecerat per mutationem in peius: rursus  
 per conuersionem se ad pristinam lucem recipit. Secundum  
 hanc acceptionem licuerit dicere de sabbatis odio habitis:  
 vt est, *Noli tollere sarcinam*. Et: *Ne quis exeat à loco suo*. Et:  
*Ne accenderent ignem in omni incolatu suo*. Hæc quum per se sub-  
 indicent quiddam impossibile obseruatu & exacta custo-  
 dia, vtique eum qui legem corporeo sensu percipit, consti-  
 tuunt maledictioni obnoxium. Est enim nimisquam arduũ  
 ac difficile non emoueri loco. Proinde quicquid in sublime  
 tollitur, quamlibet id leue fuerit, βίαγμα dicitur, gesta-  
 men, sarcina, onus, puta vestimentum aut panis, seu quid-  
 vis ad vitam tanfigendam necessarium. Quinertiam iubet,  
 vt ne ignem accenderent: Hoc est, ne quis sinat se exuri  
 incendio carnalium affectionum. Non tollere autem sarcinam  
 siue onus: hoc est, vt ne vllò peccandi pondere degra-  
 ueris, nõve dimouearis à perenni perseverantia in Deo, in  
 fide firmus & immobilis. Qui sic sabbata perficiunt, non vt

A sibi tēperant ab improbis operibus, sed vt abstineat ab his  
 ad quæ ex officio tenentur, hos merito auersatur Deus ac fasti-  
 dit, nec is se auocat ab istis tanquã à mendacijs. Talia enim  
 sunt sabbata quæ vt misera à propheta desentur dicte: *Va*  
*qui propinquat & cōplectitur mendacia ac vana sabbata*. Vera enim  
 sabbata requiem insinuant populo Dei reposita, quæ quod  
 vana sint, grata habet Deus. Quinertiam prætergressus est  
 sabbata requietionis, apud quem & mundus hic crucifixus  
 est, nimirũ quisquis à sollicitudinibus mundanæ vitæ desci-  
 uir, & ad peculiarem locum spiritali quieti destinatum se  
 recepit, in quibus sabbatis tantisper dum versabitur, non  
 iam dimouebitur à priuato & peculiari loco destinata sibi  
 quietis & tranquillitatis circa eum vitæ statum consistentis,  
 nec accendet ignem cohabitando seculari vitæ. Ob hoc ne  
 inferat materiam accendēdo igni idoneam, ligna, fœnum,  
 stipulam. Nec tollet onus siue sarcinam: is nimirum qui  
 nulla sibi impendente sarcina peccati prægrauatur, reuera  
 talis tranquilla per ocia transiget sabbatum \* delicatum.  
 Sed enim pro magno die reliqui interpretes reddiderunt  
 κλητὴν vocatam siue accersitam. Theodotum autem \* ἐπι-  
 κλητον denominatam, Symmachus verò ἐπικλησιον οὐκ ἀνε-  
 ζομαι denominationem diei non feram, quare non existi-  
 mamus diem hunc magnum dictum esse vt præcipuum &  
 eximia cuiusdam celebritatis: sed omnem omnino diem  
 sic vocatũ esse, nempe κλητὴν. Ait enim de diebus azymis:  
*Prima denominata, quia sancta erit. Et dies septima vocata sancta erit*  
*vobis. Et dies septima nouorum, quando offeretis hostiam hebdomada-*  
*rum, denominata sancta erit vobis*. Rursus. *Decima mensis*  
*huius septimi, denominata sancta erit vobis*. Apparet igitur  
 vna hac sententia multos abrogare dies suo denomi-  
 natos nomine, ac prope modum rejicere omnes qui sanctio-  
 ne legis fuerint insigniter celebres & festi. Itaque hisce  
 abrogatis, vnã insinuat quam nulla excipiet nox, de qua  
 dictum est: *Diem Domini magnum*, quam vtique non hic  
 sensibilis Sol, sed exoriens Sol iustitiæ suo splendore illu-  
 strabit, quæ quidem vna erit & eadem perpes atque con-  
 tinua, nullam noctem quæ eam excipiat, habitura est, inq;  
 omne æuum se exporrectione. Reuera enim illa dies magna:  
 D Iudæus autem corpori affixus hic illum exquirat diem ma-  
 gnum, quum de præsentis seculi diebus pronuntiarit Iac-  
 cob, *quia parui & mali sunt*. Sabbatorum autem comme-  
 moratorum differentia quatuor sunt. Sunt quæ ritu Iu-  
 daico obseruantur, & hæc quidem vana. Sunt autem &  
 abominatione digna. Sunt & quædam indigna toleratu.  
 Sunt denique quarto loco inuisa & odio prosequenda, in  
 quibus numeratur ieiunium Iudaicum. Quemadmodum  
 igitur declaratum est inesse alijs quiddam, quod reiectitiũ  
 sit & repudiandum, quiddam est diuerso quod Deo acceptũ  
 sit: ita & in ieiunio. Abstinentiam quidem ab esculentis  
 quæ ad ostentationem fit; hanc Domini anima odio prose-  
 quitur. Inter quæ sunt: *Ne tetigeris, ne gustaueris, ne contrecta-*  
*ueris*. Quæ autem assumitur ad elationem carnis in seruitu-  
 tem redigendam, hanc diligit Deus, quod per carnis mace-  
 rationem rectã prouehat ad Sanctimoniam. Atqui ieiuniũ  
 istud commendabile vt quis ritè perficiat, non satis virium  
 per se habet abstinentia ab escis: sed oportet & reliquam  
 adesse instituendæ vitæ disciplinam, in sermonibus, in ge-  
 nere conuersandi, in familiari congressu cum his qui vñũ  
 esse possunt, ita vt hæc affectatio disciplinæ quæ fit per absti-  
 nentiam à cibis, transeat in spiritualem mentis exercita-  
 tionem. Est functio hæc sanequam peculiaris studioso ho-  
 mini multa mente complecti: & qui strenuam nauat ope-  
 ram indagandæ veritati, rarius descendit ad prouidentiam  
 F carnis. Vt is primum quæ necessaria sunt corpori citra ne-  
 gorium vllum & vt de se vltro offerunt, subministravit: toto  
 nixu resiliit ab occupatione rerum inutilium & ad prestitu-  
 tum initio sibi genus vitæ recurrit. Occasionem omnem  
 per quam elatio carnis coalescit ac nutritur, ratio talis vitæ  
 e medio tollit: adeo vt non deinceps caro tyrannidè exer-  
 ceat aduersus spiritum, neque eadem expleat iam opera na-  
 turæ suæ peculiaris, fornicationem, immundiciam, concita-  
 tum ac vitiosum affectum, concupiscentiam malam. Mor-  
 tificantes igitur nostra ipsorum membra quæ sunt super  
 terram, perque sermones increpatorios suppressimtes  
 omnem animi turbulentam intemperiem & per edulio-  
 rum

Exo 1. 30.

† γυαλι-  
σος, αλ.

Exo 1. 30.  
in. a LXX

2. Cor. 2.

De veris &  
mēdicibus  
Sabbatis,  
vide Hiero-  
nym.

\* Sabbatũ  
delicatum.  
\* For san  
ἐπικλητον,  
laudatam,  
celebrem.

Leui. 23. 6.

Sabbatorũ  
differentia  
quatuor.

rum abstinentiam ieiunemus ieiunium, hostiam planè acceptam ac beneplacentem Domino. Abstinentia enim à cibis coercet immoderatam ventris appetentiam & eorum quæ sub ventre sita sunt. Qui tolerandis laboribus strenuus est, in his se vtiliter exercebit, in exemplum sibi proponens vitam Helia, Moyfi, Danielis, Ioannis & reliquorum id genus sanctorum, quibus dignus non erat mundus, qui circueierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiat, afflicti. Atqui non statim in abstinentia ciborum, vis tota animi qua ad perfectionem contendimus, per se sufficiens, nisi se anima stabiliter constituat in omnimoda abstinentia eorum quæ alunt malitiam. Quemadmodum enim homo duplex, nimirum anima cõstat & corpore: ita & cibi duplices quum sint vtriusque alendæ substantiæ accommodati, ijdem quod alimentum accipit, reddunt efficacius atque robustius ad obeundas actiones sibi peculiariter congruentes. Quemadmodum enim in arte gymnastica, cibi athleticæ qui pro congrua proportione exercitiorum adhibentur alendis corporibus, quantò inualescunt vi nutrimentorum, tantò excitant ac promouent corpus ad præstantius robur temperaturamque vegetiorem. Proinde non mediocri accessio virium inditur corpori, per hoc quod ad suffulciendam eius substantiam congruenti cibo refouetur. Confimilis ratio obseruatur & in exercitatione ad excolendam pietatem. Dogmata enim fidei, sermones item ad mores rectè formandos continenter oblati animæ, eamque sensum & quotidianis incrementis adaugentes, robustiorem reddunt & subeundis laboribus magis idoneam efficiunt, ad apprehendendam præstantiorem & perfectiorem quæ in fidei dogmatibus reposita est, doctrinam. Nobis igitur magnopere defugiendum est ieiunium hypocriticum, hoc est, simulatitium, quod & Dominus iusto iudicio prædicatur odio prosequi, de quo & Propheta contemptim & per execrationem ait: *Non interficiet Dominus animam iustam fame.* Non enim hic loquitur de fame corporis (vtique enim dixisset de corporibus iustorum) sed de inedia animarum. Non enim fame interficiet animas iustorum, quanquam Paulus quidem inter afflictiones quibus de gloriatur, enumerat & hoc: *In ieiunijs sepe.* Et illud, *In fame & siti.* Famem præterea apprecatur iustus. Atqui præstiterit singula hæc quæ de inopia dicuntur, interpretari iuxta sublimiorem sensum. Tale est & hoc: *Non vidi iustum derelictum, nec semen eius quærens panes.* Meminimus enim Helia panem à Sidonide petentis. Quin & semen Iacob iusti concessit in Ægyptum, quæsiturum panes. Quod si vitæ rimum humilem intelligentiam, eadem opera dissoluetur absurditas quæ in contradictione apparet. Istiusmodi igitur ieiunia ieiunabant Iudæi fame enecantes interiorem suum hominem, quod ipsos præoccupasset comminatio illa quæ dicit: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & inducam super terram hanc famem: non famem panis; neq; sitim aque: sed famem & audiendi verba Domini.* Eiusmodi igitur ieiunia se odisse protestatur Dominus. Et hi quidem mentem suam quum ad maciem tabemque perducant penuria salutiferæ ac viuificantis doctrinæ, alijs diuerso præter omnem modum student opimando corpori, vtque secundum exteriorem hominem euadant carnulenti, indulgent saginæ. Etenim quemadmodum momentum stateræ quando grauitate oneris deorsum vergit, pars altera ei obuersa propendet & attollitur. Contingit enim istis carnulentis mentem quodammodo reddi infirmiore. Ex contrario, qui intellectu præditi sunt incolumi & firmo, plerumque carnem obtinent gracilentiore minusque obesam. Siquidem hoc est quod ait Apostolus, *quia quanto homo exterior corrumpitur, tanto interior renouatur.* Et illud, *Quando infirmior, tunc potens sum.* Ex copioso enim & opimior alimento ÷ fuliginosæ quædam exhalatione densæ nubis instar egerunt, quæ intercipiunt illustrationem cælestis doctrinæ natam inferi mentibus nostris infusione Spiritus sancti. Ob hoc Moses, vt mente Deum contempleretur conscenso monte, diebus quadraginta perseueravit cibo potuque impastus ac ieiunus, secum ita constituens, vt princeps animæ suæ facultas, mens persisteret sciuncta ab omni turbulenta intemperie. Nec secus Helias Deum quæsiturus pari temporis inter-

capedine, neglectim transmisit alimenta, ne qua mentem obumbraret caligo epulari. Sed enim ipse Dominus inijt ab his diuersus. A resurrectione enim ex mortuis inque cælos rediturus gustauit cibum, fidem vt faceret se naturæ resumpsisse excitati corporis: condescensione autem se attemperans hominibus, ieiunabat, per hoc declarans necessariam esse ieiunij exercitationem ei qui se exuturus esset ad fortiter sustinendos agones tentationum. Corporis enim maceratio est veluti quædam exercitatio ad reportandam ex hoste victoriam. Non est alioqui sic vtendum carne, vt per alimenti penuriam, natium eius tenorem ac robur enerues, neq; mens sic opprimenda immodico labore, vt nihil possit conficere iusti operis aut eorum quæ cõcomitantur. Iam quando iussi sumus ne sponso præsentem obseruemus ieiunium, ieiunium inquam quod à sermone pendet, quemadmodum illi qui nutriebantur pane de cælis descendente & fastidienter auerlabantur cibum carnis Domini quæ author erat vitæ. Tale ieiunium se odisse profertur Dominus. Inter ea quoq; quæ odio prosequitur Dominus, vnum hoc est segne & iners otium, nimirum cessatio ab his quæ nos ex officio attinet facere. Proinde otium eiusmodi in speciem videtur consequi ex celebratione festi omnis, quod ab operibus feriatio annexa sit festis diebus. Nam, *Omne opus seruire non facietis.* Quod quæ isti vacantes inerti otio ab his quæ præsentem cõcernunt vitam diebus festis, nihil interim non perficiebât absurde improbitatis, meritò prædicabatur vacare odibili otio. Quomodo enim non odio prosequendum otium, quod formica & api peiorem efficit hominem, qui vtique initio suæ conditionis positus in paradiso est, vt operaretur & custodiret eum? Primum igitur & maxime proprium humanæ conditioni studium est, vt operetur, ita vt iners otium sit propemodum præter hominis naturæ, id quod asserit se Dominus odisse. Cæterum quonam genere otij nos feriari vult? Nimirum, vt ne operemur cibum, qui perit, ne ad yllam vanitatem sustollamus oculos, ne inanes fabellas & rumusculos excipiamus auribus, manus vt excutiamus ab omni munere, ne veloces habeamus pedes ad effundendum sanguinem. Vtque vno sermone concludam, ne omnem curam expleamus in desiderijs istius corporis. *Non amplius remittam peccata vestra.* Defessi est hæc vox, aduersus eos qui tot cumulati beneficijs cõtinenter recurrunt ad præstinã malitiã. Non amplius dimittam. Ad complexum penitentia vos crebro inuitau. Visi estis obtemperare, subinde ad pristina recurritis improbitatè. Spe igitur abiecta propter impenitentem cor vestrum, non iam remittam vobis debitam condemnationem. Non enim qui dixit, peccau: mox si relapsus in eodem peccato perdurat, talis verè cõsistet; sed qui deprehenso peccato suo iuxta psalmi adhortationem, etiam illud odio infensè persequitur. Quid enim emolumenti adfert ægrotò cura medici, quando is qui aduersa valetudine conflictatur, suæ vitæ exitialia conquirat? Sic ex culpis condonatis nihil accedit vtilitatis ei qui ad iniquitates & offencicula redit, ex remissis intemperatiæ flagitijs nihil lucri in eum resilit qui adhuc in iisdem versatur lasciuia vitijs. Quo igitur pacto anima à peccatis absoluitur? Quum in ipsa virtus inualuerit, suisque sermonibus eam integrè & solidè confirmarit ac traduxerit ad affectum oppositum malitiæ: ita vt oblata ei occasione aliena extorquendi, vltro se animus conciet ad obtinendum sui equalis honorè, tametsi facile sit illi iniuriã irrogare proximo, etiamsi nullius testimonio illata iniuria probari possit, vitat tamè peccatum tanquam maximū malum, huic sic affecto in se, per virtutis habitudinem possibile est condonari prius admittas iniquitates. Sanè assuefactione talium operum, & acceptis in anima habitu & stabili perseuerantia, à se propellit omnem petulantissimam libidinem. Temperantem verò siue castum eum dicimus non in quo per senium aut morbum alio quopiam casu emaruerunt appetitus intemperantis lasciuia. Tali enim inest quidem nequitia ipsa, licet actio præpediatur per organorum infirmitatem. Quare temperantia ea demum vera est si facultas cognitionis vi prædita in anima altius suas impressit radices, abolens quæ prius inerant vestigia obscenarum motionum. Ad hunc modum quisquis sibi medelã adhibuerit, resumedo

Confirmat  
pmit.

Prou. 10. in x-  
ta LXX.

2. Cor. 11.

Psal. 36. 25.  
† dpt 85.

Amos 8.

\* λογαυ.

† Βεβλ α-  
σις à simili  
petita.

2. Cor. 4.

† 2. Cor. 12.

† αιδαλι-  
δαις αναδω-  
μικα Cετς.

\* Ad eam sci-  
licet exerci-  
tationem  
spiritualem.

Lenit. 23.

Otium odibi-  
le.

\* Quiddam  
hic desidero.

virtutis habitudinem profus contrariã vitæ prius ad peccata propendit, huic conferretur perquam vilis veniæ gratia. Præfens vero sententia interminatur à Deo repudiandos ex toto, qui quidem in varia flagitia subinde prolapsi per clementiam illos velut manu deducentem se aliquando erexerunt, dein ad extremum multiformi infirmitate deuidi relapsi sunt. Præsenti loco illud: *ὁκλ. 17.*, non iam tacitam significationem nobis exhibet aliquanto prius sæpenumero condonata illis indulgentiæ ob consimilia flagitia. Supra enim humanas vires est, vt quis se totum dedat vitæ secundum virtutem instituendæ, citra remissionem peccatorum à Deo profluentem. Quare sapienter dispensat ac moderatur eum qui solerter discussam vitam in peccatis exactam resarcire eam instituit, dein idem pollicetur sese recepturum ad sanioerem viuendi formulam, vult quidem à sine sententiam statuere de prius commissis, exordium autem sumere à commissis peccatis, quasi per penitentiam non reuiuiscant. Porro eum qui hæc continenter pollicetur & idem iugiter in eadem resilit, velut spe abiecta deploratum à sua profus secludit clementia: *Quum extenderitis manus, auertam oculos meos à vobis. Qui specie tenus & simulatè orant, manus quidem expandunt, non item attendunt Dei oculos ad eorum orationem intentos ac respectantes. E contrario autem huc corporis gestum & habitum orandi fuisse sanctis familiarem didicimus, dicente David: Expandi ad te manus meas. Et, Eleuatio manuum mearum, sacrificium vespertinũ. Pugnam conferente cum hostibus Israele Moses ad solis vsq; occubitum manus retinebat exporrectas. Huc facit sententia Apostoli dicentis: Volo ergo viros orare in omni loco, leuantes puras manus. Fortè autem præfens sententiã quiddam innuit altioris sensus. Nam qui eximia quædam cælestia ac sublimia operatur, actiuam & efficacem vim retinet necnon in sublime erectam, atq; ob id dicitur in sublime manus tollere: qui autem abiecta ac terrena & quæ corruptelæ subiacent, efficit, hic manus propendentes habet & deiectas. Quinetiam nos hoc admonet historia Mosaica, quia qui in via Dei promouent, non semper suas exæquant actiones: sed aliquando quidè melius viuunt, nonnunquam per imbecillitatem contingit eos elanguescere & exolui infirmisque operari pro humana conditione. Quæ tum fiebant, figuræ erant futuri status. Mose enim exporrigit manus, inualecebat viribus Israel: contra, eodem manus dimittente, præualebat \* Amalec: Hoc est, nostra hæc operatoria & actiuã facultas si quando fatiscet ac prosteretur, aduersum nos præualent aduersariæ potestates. E diuerso, quum manus fuerit in sublime expansa per discretam operum distinctionem, tunc mentis nostræ perspicacitas acriores resumit vires; id quod Israel dicitur. Proinde obserua hic non esse dictum, quum eleuaueritis manus vestras: sed quum extenderitis. Siquidem eleuat, qui cælestia quærit: extendit autem & qui indignus est corporalis subsidij. Quum igitur extensio manuum identidem fiat ab ipsis infantibus per affectum erga nutrices aut matres, hæc verbis declarat vim affectiuam eorum qui preces effundebant. Non dixit, Quum extenderitis ad me, sed absolute ait: *Quando extenderitis manus vestras, auertam oculos meos: subneçit causam: Quia manus vestra sanguine plena sunt. Et si multiplicaueritis orationem, non exaudiam.* Qui in hac quidem vita nihil conficiunt operis quod virtutis nomine dignum sit, sola autem prolixitudine orationis existimant se iustos, verba hæc attentis auribus audiant. Non enim vtcumque effusa preces adiumento sunt: sed si cum serua & alacri affectione depromantur. Quandoquidem Phariseus ille deprecationes in speciem multiplicabat. Sed quid ait scriptura? *Stans autem Phariseus hæc apud se orabat, non item apud Deum.* Ad sui enim existimationem redierat: siquidem in peccato superbiæ versabatur. Ob hoc & saluator ait: *Orantes autem nolite multum loqui, sicut Ethnici faciunt. Putant enim quia in multiloquio suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis.* Et illud: *Ex multiloquio non effugiet quis peccatum.* Oportet igitur querere regnum Dei & iustitiam: quæ autè corporalia sunt & terrena, non tantopere efflagitanda veniunt, quum dicat Psalmus: *Vnam petij à Domino, hæc requiram: vt inhabitem in domo Domini. Manus vestra sanguine plena sunt.* Planè hæc causa est quare Deus*

A oculos suos deflexit ab istis, quum alioqui manus suas extenderint, quod signa depromendæ supplicationis accommoda verterint in occasione exasperandæ iræ Dei, veluti si quispiam filium alicuius vnice dilectum neci tradiderit, isque manus filij sanguine eatenus cruentatas supplex exporrigit ad patrem vehementer illi infensum, dexteram amicitia indicem efflagitans, vtque apud ipsum veniæ locum inueniat. An non responderemus filij sanguinem in manu † filijcidæ ad iram tanto acrius exacerbare patrem tali iniuria affectum? Equidem Iudæorum preces sic se habent, ad quas quum manus extenderint, Deo & Patri memoriam renouant piaculi in vnigenitum filium admissi, perque singulas extensiones, manus suas ostentant sanguine Christi plenas. Hi enim tantisper dum in pertinaci exæcatione persistunt, hæredes sunt paternæ occisionis. Dixit enim ille populus: *Sanguis eius super nos & filios nostros. Lauamini, mundi estote.* Quod ad hanc sententiam attinet, sensus scripturæ videtur non nihil in se complecti contrarietatis ac propemodum Deum coarguere vaniloquij. Dixit enim, *Non amplius dimittam peccata vestra.* Adiecit & illud: *Si multiplicaueritis deprecationem, non exaudiam vos.* Nunc quasi sanabiles sint, ait: *Lauamini, mundi estote.* In superioribus equidem verbis demonstratur impossibile esse ad salutem prouehi his qui volunt secundum legem viuere: in his autem, alia longè via præmonstratur ad promerendam salutem. Et illa quidem superior scriptura reprobat sensibilem eam conuerfationem quam obseruant iuxta præscriptum legis Mosaicæ: è diuerso hæc instantis euangelicæ vitæ præmonstrat exordia. *Si obtuleritis similaginem, vanum incensum, abominatio: adipem agnorum & sanguinem taurorum nolo.* Quid igitur reliquum sit, vt faciamus? Quid oblaturi simus? An forte eo hoc dicitur, quod deinceps repudiet illam multiformem culturam concretiori materiæ affixam, vt transcendamus ad festos dies quorum obseruatione latrariam exhibeamus? *Neomenias vestras & sabbata & diem magnum non sero.* An non ieiunabimus? Seda ieiunia vestra odit anima mea. Reliquumne sit, vt vel Iudaico ritu supplicemus Deo, & ceteris iuxta legem effundamus? *Sed & si multiplicaueritis orationem, non exaudiam vos: & si extenderitis manus.* Non ipsam auersor supplicationem, sed obfusum sanguinem in candesco & exasperor ira. Quid igitur nobis faciendum relinquit? Quo tandem pacto te nobis repropitiabimus? Qua quæso ratione iniustam sanguinis fusionem abstergemus? *Lauamini, mundi estote.* Certè (hi dixerunt) commemorimus quid de lauacro dixerit Moses, nempe hoc: *Qui tetigerit quidpiam eorum quæ immunda sunt, simulatq; intellexerit, Lauabit vestimenta & lauabitur corpus aqua & mundus erit.* Atqui non dixit: *Lauamini ob vnquamque immundiciam, sed lauamini.* Vnum enim baptismum, vna expiatio. Illic, *lauabit vestimenta & lauabitur corpus aqua:* hic, *Auferre malitias, non qualemcumque eluuiem ab animabus, non à vestimentis.* Deinceps ne curiosus fatagas pro oblatione thuris, galbani, onychos & stactes. Non iam requirito vitulam exacte rufescentem, sic vt nihil vilius alterius in se permisti coloris habeat, quas vix † tres tulit vniuersum legalis culturæ tempus. Ne ieiunieris Iudaico ritu. Ne te implices per festorum dierum ferias, inertis otio. Vnius tantum rei & quidem compendiarie curam habeto, cuius authoritas penes vos est. Quid tandem est hoc? *Discite bonum facere.* Præcepto huic nunc omnino non obtemperatis, nimirum eius rudes & imperiti. Sanè id bonum, quum sit doctrice disciplina comparabile, lex autem non dilucidè illud docuit: eius enim cognitio exclusiua est ab ea, quippe quæ documenta non vsquequaque bona dedit: quare omnino necesse fuit confugere ad domicilium euangelicæ disciplinæ. Aduertas velim compendiarium rationem dispensationis verbi per euidentem & expressam † similitudinem. Sit vnus quispiam ex eorum classe qui ad ostentandam magnificentiam suas opes profundunt & affluunt diuitijs, qui ad suam viuendi consuetudinem obtineat multiformes ac distinctas species epularum apposite instructas. Quod autem ad cetera attinet, sit is implacidus ac miserè afficiatur: ad vnum illud & solum se habeat satis commodè. Ad hæc, ab vnoquoque ei † occurrentium reiectus, eo necessitatis adigat famulos, vt ad

1. Tim. 2.

Eccl. 17.

עמלק \* Populus iabens, vel percutiens.

Luc. 18.

Matth. 6.

Proverb. 10. iuxta LXX.

Psal. 26.

Cur non ex-

Confirmat Simili.

† παρορο. vñ.

† ἀς τρεῖς.

† ὁμοει. γμα.

† ἀβωληῶν, ὄψαν, ἀπε- εὶ † occurrentium reiectus, eo necessitatis adigat famulos, ἑλητῶν.

vt ad

Et ad illud perueniant quod arcanis quidem deſiderijs & ſecundum naturam expetebatur. Ad eundem modum nunc denique omnibus repudiatis legalibus neceſſariè excipitur inſtitutio Euangelicæ legis. *Lauamini.* Ecquid hinc lucrif ut mundi ſitis. In quem quaſo uſum iſthæc mundiciâ? Ut Deum uideatis. Satiſne fuerit me à prioribus flagitijs eſſe ablutum & accepta eorum condonatione, inerti otio deterrere vitâ? Eſtne opus vlla alia re? *Auferite malitiâ ab animabus veſtris coram oculis meis.* Expurgatio quæ per lauacrû fit, utique dependet à Domini erga nos benignitate: nequitia autem ſubmotio à nobis ipſis requirit accuratam operum exercitationem. Etenim ne ſpem totâ collocantes in ſola quæ ex regenerationis lauacro profluit, gratia, inefficaces & ab obſeruatione mandatorum vacui deſideamus. Eam ob cauſam connectit omnem moderandâ vitæ collationem, dicens: *Auferite malitiâ à cordibus veſtris.* Ac ſi dicat: Ab radice malitioſas cogitationes reuellite à mente veſtra, ut ne vllum ſermonem; non item quiduis operis progerninet eorum quæ vitioſa ſunt & improba. *A conſpectu oculorum meorum.* Quandoquidem multa occurrunt eorum quæ ab externis & à fide alienis exerceantur ſtudio vitæ ſecundum virtutem inſtituendâ, ceu ſunt, Abſtinentia à cõcubitu & epularum voluptate, conſtans morum ſtabilitas & tranquillitas vitæ minimè turbulenta: non fatis fuit dicere: *Auferite malitiâ, ſed atrox illud: A conſpectu oculorum meorum,* quaſi nulla poſſit actio decenter perfici, niſi exerceatur cum pietate erga Chriſtum. Aut ex quo Pater videt in abſconſo, adiecit hoc: *A conſpectu oculorum meorum,* à locis utique quæ & Deus videt, ut ne illi adimamus ſolum ab actionibus ſuam prouidentiam, ſed ne quidem à mutuis cõfabulationibus. De Deo planè conceptio hæc conſeruat incolumis per perfectam charitatem, eo quod *charitas non cogitat malum,* iuxta Paulum: *Diſcite bonû facere.* Moralis enim ſermo haudquaquã innotefcit omnibus, nec ſuaſpe natura eſt vniuerſis expoſitus, etiã ſi præduce doctrina eum aſſequi poſſis, ut quæ bona ſunt, efficias. Ait enim ſcriptura: *Iuſte quod iuſtum eſt, perſequeris.* Hoc eſt, Cum ſermonibus qui de iuſtitia ſunt; iuſtam perficies actionem. Licuerit enim quiddam operis moliri quod ad artem pertineat medicâ, nec id tamen ad canonem medicæ diſciplinæ. Ratione cõſimili liceat quiddam quod iuſtum ſit, aggredi, nec alioqui iuſtè. Verbi gratia, Ipſe herbarum uſus medicum quidem concernit. Exigit item ratio, ut iuxta præſcriptum medicinæ nouerit perfecte quam ſit efficax vis herbæ; propriam quoque morbi naturâ, quo tempore adhibenda ſit medela, quo item modo ac menſura, ea vtendum ſit. Quod autem attinet ad ſcientiam, differt ab eo quod fortuito contingit caſu. Nam qui iuxta canonem medicæ artis operatur, eadem ſemper efficit, quia præducem rationem ſequitur: qui autem temerè, non ſi ſemper & ſententiaſe aſſequetur quæ profint, ſed quæ vel hodie ſalutifera ſunt vnicuiquam, interdum ad perniciem & corruptelam eundem perducunt. Ad eundem modum rei laudabilis ac bonæ tractatio ſecundum tenorem ſcientiæ effecta, æquabiliter redditur per æquæ ac ſi ipſa artis ratio inhabitans vnicuique; eorum quæ ſunt adſiſtat. Declarat & alijs locis ſcriptura, quam ſit neceſſaria & vtilis diſciplina rerum agendarum, dum dixit: *Omnis qui non didicit iuſtitiam, nec veritatem vnquam perficiet ſuper terrâ.* David proinde timorem Dei collocat inter ea quæ præduce doctrina parari ſolent, dum dicit: *Venite filij, audite me, timorem Domini docebo vos. Exquirite iudiciû.* Chriſti videlicet, ſecundum quod de nobis fert ſententiam, ſingulis quibusque; noſtrum pro meritorum qualitate rependendæ mercedis: quod quidem niſi obſeruemus, niſi præ oculis habeamus: ne poſſimus quidem perſiſtere in vllò opere bono. *Attenta enim cogitatio arcanorum nobis que formidabilem quæ in tremendo iudicio ſe offerent, pædagogus eſt ad exercendam pietatem: aut quia nihil non examinatum & ad perpèdiculum iudicij libratum erit, nullo eorum quæ geſimus, indicta cauſa, & vt alias ferè contingit, relicta, dicete ſcriptura: Innouabit enim omnia. Et, Cogitationes iuſtorum, iudicia.* Itaque oportet tanquam iudicem ſibi præſtituere rationem quæ ſupremam regionem, nempe mentem noſtram velut fortuitò conſcendens ſingula quæque diiudicet & explo-

ret quæ acceptanda ſint, quæue minus & mutua rerum facta collatione & peracri animi arbitrio vna cum exacta diſcretionem mandet effectui. Hoc enim eſt quod dicit Paulus: *Si enim nos ipſos iudicaremus, non vtrique iudicaremur.* *Liberate iniuria oppreſſum.* Quum duplex ſit in proximis iniuria. (Aut enim iniuria aſſiciuntur quoad corporalia attingit; puta in pecunijs & reliquis id genus externis: Aut certè iniuria inſigitur animæ) citra vllam diſtinctionem iubemur eripere iniuria oppreſſum. Sciendum alioqui, quia plenius ſtadium his liberandis adhibere debemus qui lætaliter læduntur & tyrannide diaboli opprimuntur, omni inſuper conatu eximere captiuitate quos detinet captiuos diabolus, eorumque mentes & animi conceptus dirigere ad obedientiam Chriſti. Proinde tentandum eſt, ut & ab iniurijs in corpora proximorum inuectis noſtra opera ſubducantur qui inferiores nobis ſunt, ſi quando per rapinam inciderint in manus violentorum & ab eis tanquã vi torrentis miſerè tractentur. An non quaſo, ſufficientes nos qui inter tot perplexas & graues moleſtias laborantibus, ad tolerantiam verba ſaltem conſolatoria adonemus, à nulla quidem re temperantes eorû quæ penes nos ſunt, ut ne de ſpe decidamus eorum quæ intendimus aſſequi? Per mutam igitur fratrum dilectionem condeſcãmus alienæ calamitati. *Iudicare pupillo.* Nimirum quod tenella hæc ætas facile contemptui pateat, nec admodum procliuè ſit orphanis ad iudicium prouocare in ſe iniurios. Iudicium igitur pronunciate ſecundum pupillos, qui tuendæ cauſæ ſuæ patronis deſtituti ſunt, quod ſibi ipſis deſit per ætatè, vos ipſi ſupplete, ſic vt cum beato Iob gloriemini: Ego eram ꝑ pater impotentium. Haud equidem ſcio, an conueniat ſenſum iſtius ſententiolæ ſpirituãus e-diſſerere, quando & eorum qui in Chriſtum crediderunt quique conuerſationem complexi ſunt iuxta tenorè euangelicæ prædicationis, pater dicitur Deus. Si quis enim per prouocationem legis \* ſe ſubdixerit à Deo, hic quodammodo ipſius prouidentia orbatus eſt, iuſto quidem iudicio & certa ſcientia. Hic vt ad priſtinam cum Deo familiaritatem inſtaurètur, haud ſegnem det operam, non equidem citra iudicij æquitatem ſibi indulgens, non item aduerſum ſe inelementi ſeueritate uſus. Caterum tali æquũ iudicium pronuntiate, nempe vtilem & accommodum pœnitentiæ tenorem ſuggerentes. Iam quando omnis qui facit peccatum, ex diabolo natus eſt: ſi quis pro libertate arbitrij ſe ab illa affinitate maligni patris vitroneus ſubmouerit, leg; adiuuauerit doctrinæ ad pietatem promotenti, ita vt in Chriſto Ieſu regeneretur per Euangeliũ, quam feliciter eſt hic orbatus ſuo patre? Talis promeretur competente cura perfrui his quæ à diſpenſatoribus Eccleſiæ in communem uſum deprimuntur. Nam quod quædam orbata ſit vtilis admodum, perſpicuè docet Pſalmus, dum votis præcatur filijs Iudæ \* ſterilitatem orbitatis quæ à maligno proficiſcitur. Hunc enim ſenſum rationi conſentaneum continere videtur ſcriptura, dum dicit: *Fiant filij eius orphani,* ut ne habeat malignum ſclerata vitæ doctorem, nempe morbum impotentis aueritæ; denique excepturi opprobria futiſ & proditoris. *Et iuſtificata viduam.* Hæc etiam vni perſona in multis eorû quæ ad vitam hanc exiguntur, propter ſexus infirmitatem detrimenta accipit. Patet enim & expoſita eſt cuius illam volenti inceſſere iniurijs: quare opus omnino eſt, ut ſint qui expoſtrecta auxiliari manu iubeant ei reſtitui ius debitum, idque maxime ſi proſus vidua fuerit deſtituta omni humano patrociniõ. Spem vero ſuam omnem in Deum conijciens aſſiduè perſeueret in deprecationibus, vt ab omni contagione peccati in puritate cordis degat per ſancam exercitationem. Iam quando Deus in plerisque locis ſcripturæ de hominis anima, tanquam ſponſa ſua e-diſſerit, ſi quidem vidua fuerit & à Chriſto defecerit per idololatriam, ſpirituãli fornicatione conſtrupta, ſpoliata autem affinitate quam cum ſpoſo verbo contraxerat, hanc oportet iuſtificari per pœnitentiã iuſto iudicio caſtigatam. Si quando \* Iſrael ſecundum carnem, Eccleſia vidua eſt liberata à ſeruili legis iugo, ita vt non iã nuncupetur adultera viro alteri copulata, nempe Chriſto ac cõmodant eã ſibi ad ſalutem; & hæc oportet nos profiteri eſt.